
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COMMISSARIO CONSIGLIO n. 7 del 30-08-2023 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

ORIGINALE

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 7  del   30-08-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2022 
AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D LGS. N. 118/2011 E S.M.I

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di agosto alle ore 16:45, nella Sede 

Municipale del Comune di Selvazzano Dentro, il Commissario Straordinario dott. Samuele De 

Lucia, con i poteri del Consiglio comunale, assistito dal dott. Spaziani Francesco Segretario 

Generale, ha assunto la presente deliberazione.



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 7 del 30-08-2023 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Consiglio Comunale

PREMESSO che:

- con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in 

attuazione della Legge n. 42/2009;

- detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D. Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per 

tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015.

RICHIAMATO in particolare l’articolo 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto 

segue:

1. Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 

individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

CONSIDERATO che questo Ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 

2022;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario ad acta n. 1 del 14/07/2023 con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, redatto secondo lo schema approvato con 

D. Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 

1 del 1/8/2023, esecutiva, avente ad oggetto l’aggiornamento dell’elenco degli enti e società da 

includere nel gruppo “Comune di Selvazzano Dentro” e nel perimetro di consolidamento di cui alla 

deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 30/12/2022; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 2/08/2023 con il quale è stato sciolto il 

Consiglio Comunale in applicazione dell’art. 227, comma 2 bis, del D. Lgs. n. 267/2000 ed è stato 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 7 del 30-08-2023 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

nominato il dott. Samuele De Lucia Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del 

comune fino all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge;

PRESO ATTO dei seguenti componenti del gruppo oggetto di consolidamento:

Denominazione Quota di 

partecipazione

Metodo di 

consolidamento

Classificazione

ETRA SPA 2,650% Proporzionale Società partecipata

ETRA ENERGIA SRL 1,299% Proporzionale Società partecipata indiretta

Consorzio Biblioteche Padovane 

Associate

5,90% Proporzionale Ente strumentale 

partecipato

Consorzio Polizia Municipale Padova 

Ovest

44,23% Proporzionale Ente strumentale 

partecipato

VISTO l’art. 151, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano 

il bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire all’amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico”;

VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2022, approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale, immediatamente eseguibile, 

composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale e corredato dalla relazione sulla gestione 

consolidata che comprende la nota integrativa, allegati al presente provvedimento quali parti 

integranti e sostanziali;

VISTA altresì la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2022, 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 7 del 30-08-2023 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il vigente regolamento sui controlli interni;

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 

dell’esercizio 2022 del Comune di Selvazzano Dentro, composto dal conto economico e 

dallo stato patrimoniale (allegato A), il quale risulta corredato dai seguenti documenti:

- Relazione sulla gestione comprendente la nota integrativa (allegato B);

- Relazione dell’organo di revisione (allegato C);

che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di € 

741.942,23 così determinato:

Risultato di esercizio del Comune 584.266,24

Rettifiche di consolidamento 157.675,99

Risultato economico consolidato 741.942,23

di cui: di pertinenza del gruppo 741.942,23

di cui: di pertinenza di terzi 0,00

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di € 41.737.525,93 

così determinato:

Patrimonio netto del Comune 41.678.981,80

Rettifiche di consolidamento 58.544,13

Patrimonio netto consolidato 41.737.525,93

di cui: di pertinenza del gruppo 41.737.525,93

di cui: di pertinenza di terzi 0,00

4. di destinare la differenza di consolidamento a riserve da consolidamento riepilogate 

all’interno delle riserve di capitale;

5. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2022 sul sito dell’Ente ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 7 del 30-08-2023 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  7  DEL  22-08-23

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Spaziani Francesco

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Spaziani Francesco

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 7 del 30-08-2023 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 7  del   30-08-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2022 
AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D LGS. N. 118/2011 E S.M.I

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata e dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Commissario Straordinario
De Lucia Samuele

Il Segretario Generale
Spaziani Francesco

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)


